
№ 01 (188)
15 января 2021

15 января 2021 №
01 (188)

1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
                   

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

РЕШЕНИЕ

от 12 января 2021 года                                                                                                              № 1

Об опубликовании проекта решения Совета депутатов сельского поселения Верхне-
казымский «О внесении изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский» и 

назначении публичных слушаний

В целях обеспечения участия жителей сельского поселения Верхнеказымский                               в 
обсуждении проекта решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский               
«О внесении изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский», в соответствии со 
статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Порядком организации 
и проведения публичных слушаний в сельском поселении Верхнеказымский, утвержденным 
решением Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от               29 марта 2017 
года № 17 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в сель-
ском поселении Верхнеказымский», Совет депутатов сельского поселения Верхнеказымский 
р е ш и л:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского посе-
ления Верхнеказымский «О внесении изменений в устав сельского поселения Верхнеказым-
ский» на 25 января 2021 года. Инициатор публичных слушаний – Совет депутатов сельского 
поселения Верхнеказымский. Место проведения публичных слушаний – здание администра-
ции сельского поселения Верхнеказымский, кабинет главы сельского поселения Верхнека-
зымский. Время начала публичных слушаний – 17 часов 00 минут.

2. Опубликовать в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Верхнеказым-
ский» проект решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский «О внесении  
изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский» согласно приложению  к настоя-
щему решению, с одновременным опубликованием Порядка учета предложений по проекту 
устава сельского поселения Верхнеказымский, проекту решения Совета депутатов сельского 
поселения Верхнеказымский о внесении изменений в устав сельского поселения Верхнека-
зымский, а также участия граждан в его обсуждении, утвержденного решением Совета де-
путатов сельского поселения Верхнеказымский от 25 мая 2017 года № 22 «Об утверждении 

Порядка учета предложений по проекту устава сельского поселения Верхнеказымский, про-
екту решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский о внесении изменений 
в устав сельского поселения Верхнеказымский, а также участия граждан в его обсуждении».

3. Установить, что предложения от жителей сельского поселения Верхнеказымский по про-
екту решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский «О внесении измене-
ний в устав сельского поселения Верхнеказымский» принимаются администрацией сельского 
поселения Верхнеказымский в срок до 17 часов 00 минут                 22 января 2021 года в пись-
менной форме или в форме электронного документа на адрес электронной почты: Vkazym@
admbel.ru. 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского посе-
ления Верхнеказымский».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Верхнеказымский                         Г.Н.Бандысик        

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к решению Совета депутатов

сельского поселения Верхнеказымский
от 12 января 2021 года № 1

П Р О Е К Т
решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский

«О внесении изменений в устав сельского поселения Верхнеказымский»

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ                               
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА   

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

 
 

РЕШЕНИЕ

от ______________2021 года                                                                                                
№ ___

О внесении изменений в устав 
сельского поселения Верхнеказымский

 Рассмотрев изменения в устав сельского поселения Верхнеказымский, Совет депута-
тов сельского поселения Верхнеказымский р е ш и л:

1. Принять прилагаемые изменения в устав сельского поселения Верхнеказымский.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федера-

ции по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского поселе-

ния Верхнеказымский» в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре. 



15 января 2021 №
01 (188)

24. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

Установить, что пункт 1, подпункт 1 пункта 4 изменений в 
устав сельского поселения Верхнеказымский, распространя-
ются на правоотношения, возникшие с    1 января 2021 года.

    
Глава сельского поселения Верхнеказымский                                                     
Г.Н.Бандысик                                                                  

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов                                   

сельского поселения Верхнеказымский
от _______________ 2021 года № ___

                            

И З М Е Н Е Н И Я
в устав сельского поселения Верхнеказымский                             

                                 

1. Подпункты 7.1, 7.2 пункта 1 статьи 3 признать утратив-
шими силу.

2. Пункт 4 статьи 21 дополнить абзацем вторым следующе-
го содержания:

«Глава поселения вступает в должность не позднее 15 дней 
после принятия избирательной комиссией решения о резуль-
татах выборов.».

3. Подпункт 2 пункта 1 статьи 23 дополнить абзацами вто-
рым, третьим следующего содержания:

«Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 
28 календарных дней, по желанию главы поселения может 
быть заменена денежной компенсацией.

При прекращении полномочий главы поселения ему вы-
плачивается денежная компенсация за все неиспользованные 
отпуска.».

4. В пункте 1.1 статьи 26:
1) подпункт 1 признать утратившим силу;
 2) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) в области создания условий для обеспечения жителей 

поселения услугами связи, общественного питания, торговли 
и бытового обслуживания:

разработка и утверждение схемы размещения нестационар-
ных торговых объектов в порядке, установленном уполномо-
ченным органом исполнительной власти Ханты- Мансийско-
го автономного округа – Югры.».

______________

Информационное сообщении 
о проведении публичных слушаний 

25 января 2021 года в 17 часов 00 минут в здании адми-
нистрации сельского поселения Верхнеказымский в кабине-
те главы сельского поселения Верхнеказымский по адресу: 
п.Верхнеказымский, 2 мкр., д. 26   состоятся публичные слу-
шания по проекту решения Совета депутатов сельского посе-
ления Верхнеказымский «О внесении изменений в устав сель-
ского поселения Верхнеказымский», одобренный решением 
Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от 
12 января 2021 года № 1 «Об опубликовании проекта решения 
Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский «О 
внесении изменений в устав сельского поселения Верхнека-
зымский» и назначении публичных слушаний».  

Ознакомиться с материалами по вышеуказанному вопросу 
можно по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – 
Югра, Белоярский район, п. Верхнеказымский,                   2 мкр., 
д. 26,  в официальном печатном издании бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Верхнеказымский», на 
официальном сайте органов местного самоуправления сель-
ского поселения Верхнеказымский в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы», 
«Проекты правовых актов. Антикоррупционная экспертиза». 

Предлагаемые проектом решения Совета депутатов сель-
ского поселения Верхнеказымский «О внесении изменений 
в устав сельского поселения Верхнеказымский» изменения 
в устав сельского поселения Верхнеказымский направлены 
на уточнение отдельных формулировок и перечня вопросов 
местного значения, в целях приведения отдельных положе-
ний устава сельского поселения Верхнеказымский в соответ-
ствие с законодательством. 

Предложения и замечания от жителей сельского поселения 
Верхнеказымский по вышеуказанному проекту решения Со-
вета депутатов сельского поселения Верхнеказымский при-
нимаются администрацией сельского поселения Верхнека-
зымский в срок до 17 час. 00 мин. 22 января 2021 года.

Предложения и замечания по проекту изменений в устав 
сельского поселения Верхнеказымский принимаются в пись-
менной форме по адресу: Ханты-Мансийский автономный 
округ – Югра, п.Верхнеказымский, 2 мкр., д. 26,  или по элек-
тронной почте  vkazym@admbel.ru.  с указанием фамилии, 
имени, отчества (последнее – при наличии), даты рождения, 
адреса места жительства и контактного телефона жителя п. 
Верхнеказымский, внесшего предложения по обсуждаемому 
проекту.

Контактный телефон ответственного специалиста по про-
ведению публичных слушаний: 8(34670)47536 (Калмаирова 
Марина Дмитриевна).

Информационное сообщение о планируемом 
изъятии земельных участков

Согласно статье 56.5 Земельного кодекса Российской Фе-
дерации, администрация сельского поселения Верхнеказым-
ский сообщает о планируемом изъятии земельных участков, 
вместе с расположенными на данных земельных участках 
объектами недвижимого имущества (многоквартирные жи-
лые дома, квартиры в данных домах) для муниципальных 
нужд, в соответствии с подпунктом 4 пункта 2 статьи 56.3 
Земельного кодекса Российской Федерации (в целях сноса 
многоквартирного жилого дома, находящегося на изымаемом 
земельном участке, в связи с признанием данного многоквар-
тирного жилого дома аварийным и подлежащим сносу), в том 
числе:

1. земельный участок, расположенный по адресу: ХМА-
О-Югра, Белоярский район, п. Верхнеказымский, 1 микро-
район, участок 1, многоквартирный жилой дом, квартиры 1,2
,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24 рас-
положенные по адресу: ХМАО-Югра, Белоярский район, п. 
Верхнеказымский, 1 микрорайон, дом 1;

2. земельный участок, расположенный по адресу: ХМА-
О-Югра, Белоярский район, п. Верхнеказымский, 1 микро-
район, участок 2, многоквартирный жилой дом, квартиры 
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 расположенные по адресу: ХМА-
О-Югра, Белоярский район,                    п. Верхнеказымский, 
1 микрорайон, дом 2;

3. земельный участок, расположенный по адресу: ХМА-
О-Югра, Белоярский район, п. Верхнеказымский, 1 микро-
район, участок 3, многоквартирный жилой дом, квартиры 1,2
,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24 рас-
положенные по адресу: ХМАО-Югра, Белоярский район, п. 
Верхнеказымский, 1 микрорайон, дом 3;

4. земельный участок, расположенный по адресу: ХМА-
О-Югра, Белоярский район, п. Верхнеказымский, 1 микро-
район, участок 4, многоквартирный жилой дом, квартиры 13
,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24 расположенные по адресу: 
ХМАО-Югра, Белоярский район, п. Верхнеказымский, 1 ми-
крорайон, дом 4;

5. земельный участок, расположенный по адресу: ХМА-
О-Югра, Белоярский район, п. Верхнеказымский, 1 микро-
район, участок 5, многоквартирный жилой дом, квартиры 1,2
,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24 рас-
положенные по адресу: ХМАО-Югра, Белоярский район, п. 
Верхнеказымский, 1 микрорайон, дом 5;

6. земельный участок с кадастровым номером 
86:06:0020401:106, многоквартирный жилой дом, квартиры 1,
2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16, расположенные по адресу: 
ХМАО-Югра, Белоярский район, п. Верхнеказымский, 2 ми-
крорайон, дом 1;

7. земельный участок с кадастровым номером 
86:06:0020401:219, многоквартирный жилой дом, квартиры 1,
2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16, расположенные по адресу: 
ХМАО-Югра, Белоярский район, п. Верхнеказымский, 2 ми-
крорайон, дом 2;

8. земельный участок с кадастровым номером 
86:06:0020401:78, многоквартирный жилой дом, квартиры 1,



15 января 2021 №
01 (188)

3
2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16, расположенные по адресу: 
ХМАО-Югра, Белоярский район, п. Верхнеказымский, 2 ми-
крорайон, дом 3;

9. земельный участок с кадастровым номером 
86:06:0020401:79, многоквартирный жилой дом, квартиры 1,
2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16, расположенные по адресу: 
ХМАО-Югра, Белоярский район, п. Верхнеказымский, 2 ми-
крорайон, дом 4.

Заинтересованные лица могут получить информацию о 
предполагаемых к изъятию земельных участках и располо-
женных на них объектах недвижимого имущества, подать 
заявление об учете прав на земельный участок и иные объек-
ты недвижимого имущества, а также узнать о сроках подачи 
указанных заявлений в администрации сельского поселения 
Верхнеказымский с 16 января 2021 года по 17 марта 2021 года 
по адресу:

628172, Тюменская область, Белоярский район, п. Верхне-
казымский,  2 микрорайон, дом 26. Телефоны для справок: 
8(34670) 47-142, 47-174.

Данная информация также доступна на официальном сай-
те администрации сельского поселения Верхнеказымский в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://vkazym.ru/.

Также сообщаем, что собственники, землевладельцы, 
землепользователи, арендаторы земельных участков, подле-
жащих изъятию, собственники расположенных на таких зе-
мельных участках объектов недвижимого имущества, лица, 
которым такие объекты недвижимого имущества принадле-
жат на иных правах и права которых на земельные участки и 
(или) расположенные на них объекты недвижимого имуще-
ства не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости, в течение шестидесяти дней со дня опубли-
кования настоящего сообщения, подают заявления в Комитет 
муниципальной собственности администрации Белоярского 
района об учете их прав (обременений прав) на земельные 
участки и (или) объекты недвижимости с приложением копий 
документов, подтверждающих эти права (обременения прав). 
В таких заявлениях указывается способ связи с заявителями, 
в том числе их почтовый адрес.

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

РЕШЕНИЕ
                                                                                         

от 12 января 2021 года                                                № 2

О назначении собрания граждан

В соответствии со статьёй 29 Федерального закона от 06 
октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьёй 10 устава сельского поселения Верхнеказымский, ре-
шением Совета депутатов сельского поселения Верхнеказым-
ский от 16 мая 2006 года № 10 «Об утверждении Положения 
о порядке назначения и проведения собраний, конференций 
граждан в сельском поселении Верхнеказымский», письма 
инициативной группы граждан от 30 декабря 2020 года о про-
ведении собрания граждан по вопросу внесения инициатив-
ного проекта и его рассмотрения, Совет депутатов сельского 
поселения Верхнеказымский р е ш и л:

1. Назначить собрание граждан сельского поселения Верх-
неказымский на 20 января 2021 года. Время начала прове-
дения собрания - в 18 часов 00 минут. Место проведения 
собрания: концертный зал муниципального автономного уч-
реждения культуры сельского поселения Верхнеказымский 
«Сельский дом культуры «Гротеск», 3 микрорайон, д. 15, п. 
Верхнеказымский, Белоярский район, Ханты-Мансийский ав-
тономный округ - Югра. 

Территория, жители которой имеют право участвовать в со-
брании:   сельское поселение Верхнеказымский.

Численность граждан, проживающих на этой территории: 
50 человек.   

Инициатор собрания:  население сельского поселения 
Верхнеказымский.

Предварительная повестка дня: обсуждение вопроса вне-
сения инициативного проекта «Окончание строительства 
освещения автомобильной дороги от въезда в поселок до 1 
микрорайона» и его рассмотрения.

2. Администрации сельского поселения Верхнеказымский 
обеспечить возможность ознакомления населения с матери-
алами, которые будут представлены на собрании по адресу: 
Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ 
– Югра, Белоярский район, поселок Верхнеказымский, 3 ми-
крорайон, дом 15 и размещение его на официальном сайте 
органов местного самоуправления сельского поселения Верх-
неказымский в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Администрации сельского поселения Верхнеказымский 
при проведении собрания граждан обеспечить соблюдение 
мероприятий, направленных на недопущение распростране-
ния новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Верхнеказымский».

5. Настоящее решение вступает в силу после его подписа-
ния.

Глава сельского поселения Верхнеказымский                                                       
Г.Н.Бандысик

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов

сельского поселения  Верхнеказымский от 25 мая 2017 
года № 22

П О Р Я Д О К
учета предложений по проекту устава сельского поселе-
ния  Верхнеказымский, проекту решения Совета депута-
тов сельского поселения  Верхнеказымский о внесении 
изменений в устав сельского поселения  Верхнеказым-

ский, а также участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ста-
тьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», статьями 9, 45 устава 
сельского поселения  Верхнеказымский, Порядком органи-
зации и проведения публичных слушаний в сельского посе-
ления  Верхнеказымский, утвержденным решением Совета 
депутатов сельского поселения  Верхнеказымский от 29 мар-
та 2017 года № 17 «Об утверждении Порядка организации  
и проведения публичных слушаний в сельского поселения  
Верхнеказымский», и направлен на реализацию прав жителей 
сельского поселения  Верхнеказымский на осуществление 
местного самоуправления посредством участия в обсуждении 
проекта устава сельского поселения  Верхнеказымский, про-
екта решения Совета депутатов сельского поселения  Верхне-
казымский о внесении изменений в устав сельского поселе-
ния  Верхнеказымский.

2. Обсуждение проекта устава сельского поселения  Верх-
неказымский, проекта решения Совета депутатов сельского 
поселения  Верхнеказымский о внесении изменений в устав 
сельского поселения  Верхнеказымский осуществляется на 
публичных слушаниях в порядке и сроки, установленные Со-
ветом депутатов сельского поселения  Верхнеказымский.

 3. Предложения по проекту устава сельского поселения  
Верхнеказымский, проекту решения Совета депутатов сель-
ского поселения  Верхнеказымский о внесении изменений 
в устав сельского поселения  Верхнеказымский предостав-
ляются в администрацию сельского поселения  Верхнека-
зымский (далее – администрация поселения) в письменной 
форме или  в форме электронного документа с указанием 
фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии), даты 
рождения, адреса места жительства и контактного телефона 
жителя сельского поселения  Верхнеказымский, внесшего 
предложения по обсуждаемому вопросу, и должны содержать 
наименование главы, статьи, с указанием пункта, подпункта, 
абзаца, в которые предлагается внести поправки, текст по-
правки и обоснование вносимого предложения. Срок приема 
предложений по проекту устава сельского поселения  Верх-
неказымский, проекту решения Совета депутатов сельского 
поселения  Верхнеказымский о внесении изменений в устав 
сельского поселения  Верхнеказымский начинается со дня 
вступления в силу решения Совета депутатов сельского по-
селения  Верхнеказымский о назначении публичных слуша-
ний и заканчивается за 2 дня до даты проведения публичных 



15 января 2021 №
01 (188)

4

№01 (188) 
1,0 п.л.

15.01.2021

слушаний. 
 4. Поступившие предложения регистрируются админи-

страцией поселения в день поступления.
 5. Предложения по проекту устава сельского поселения  

Верхнеказымский, проекту решения Совета депутатов сель-
ского поселения  Верхнеказымский о внесении изменений в 
устав сельского поселения  Верхнеказымский, внесенные с 
нарушением требований, установленных настоящим Поряд-
ком, не рассматриваются.

 6. Администрация поселения обобщает предложения по 
проекту устава сельского поселения  Верхнеказымский, про-
екту решения Совета депутатов сельского поселения  Верхне-
казымский о внесении изменений в устав сельского поселе-
ния  Верхнеказымский,                 проводит их анализ, и  готовит 
по ним мотивированное заключение, которое направляет в 
орган местного самоуправления сельского поселения  Верх-
неказымский, принявший решение о назначении публичных 
слушаний.

7. Участие граждан в обсуждении проекта устава сельского 
поселения  Верхнеказымский, проекта решения Совета де-
путатов сельского поселения  Верхнеказымский о внесении 
изменений в устав сельского поселения  Верхнеказымский 
осуществляется путем проведения публичных слушаний.

8. Регистрация участников публичных слушаний открыва-
ется за один час до начала публичных слушаний, и осущест-
вляется на всем протяжении публичных слушаний. 

9. Для регистрации участником публичных слушаний 
предъявляется документ, удостоверяющий личность. При ре-
гистрации указывается фамилия, имя, отчество (последнее – 
при наличии). 

10. Незарегистрированные в качестве участников публич-
ных слушаний лица,                           в помещение, являющееся 
местом проведения публичных слушаний, не допускаются. 
Кроме того, в указанное помещение не допускаются также 
лица, находящиеся в состоянии алкогольного и иного опья-
нения.

11. Председательствующий открывает слушания, назначает 
секретаря публичных слушаний, оглашает перечень вопро-
сов, выносимых на публичные слушания, инициаторов их 
проведения, предложения по порядку проведения публичных 
слушаний.

12. Время выступления участников публичных слушаний 
определяется исходя из количества участников публичных 
слушаний, но не может быть менее 5 минут на одно высту-
пление.

13. Для организации прений председательствующий объ-
являет вопрос,                           по которому проводится 
обсуждение, и предоставляет слово участникам публичных 
слушаний, внесшим предложения по данному вопросу. Затем 
председательствующий дает возможность участникам пу-
бличных слушаний, задать уточняющие вопросы по позиции      
и (или) аргументам выступающего и дополнительное время 
для ответов на вопросы                    и пояснения.

14. Если житель сельского поселения  Верхнеказымский, 
подавший в установленном порядке предложения по проек-
ту устава сельского поселения  Верхнеказымский, проекту 
решения Совета депутатов сельского поселения  Верхнека-
зымский о внесении изменений  в устав сельского поселения  

Верхнеказымский, не явился на публичные слушания, пред-
седательствующий  оглашает данные предложения в целях 
информирования участников публичных слушаний.  

15. По окончании выступлений участников, внесших пред-
ложения                                  по обсуждаемому вопросу, сло-
во предоставляется всем желающим участникам публичных 
слушаний, лицам, приглашенным на публичные слушания.

16. Если предложение, внесенное участником публичных 
слушаний, противоречит действующему законодательству 
или не относится по существу к обсуждаемому вопросу – та-
кое предложение снимается председательствующим с обсуж-
дения.

17. Общие правила выступлений на публичных слушаниях: 
1) лица, участвующие в публичных слушаниях, выступают, 

отвечают на реплики,              и задают вопросы только с раз-
решения председательствующего;

2) выступающие перед началом речи называют свою фами-
лию, имя, отчество (последнее – при наличии);

3) выступающие не вправе употреблять в своей речи гру-
бые, оскорбительные выражения, наносящие вред чести и 
достоинству граждан и должностных лиц, призывать к неза-
конным действиям, использовать заведомо ложную информа-
цию, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес;

4) все выступления должны быть связаны с предметом пу-
бличных слушаний;

5) присутствующие на публичных слушаниях лица не впра-
ве мешать их проведению.

18. В случае нарушения правил выступлений на публичных 
слушаниях председательствующий обязан принять меры к 
пресечению таких нарушений.

По решению председательствующего лица, не соблюдаю-
щие настоящий Порядок, могут быть удалены из помещения, 
являющегося местом проведения публичных слушаний.

19. При проведении публичных слушаний секретарем пу-
бличных слушаний ведется протокол и при необходимости 
аудио - и/или видеозапись публичных слушаний.

_______________


